**[58] Agitur generatim de rebus Europaeis,  
et in primis de monarchia sacra, siue ecclesiastica,  
et dignitatibus aliis inferioribus.  
COLLOQVIVM SEPTIMVM**

LINVS — Interrogatio hesternae nocte a nostro Leone facta talis fuit ac tam opportuna, ut responsionis a te reddendae expectatione, plus solito mihi uisum sit diurnum tempus, usque ad hunc congressum fuisse productum. Nunc igitur de Europae dignitatibus, ac munerum uarietate tuae narrationis sit exordium.

MICHAEL — Tanta profecto sunt ac tales res Europaeae, ut quamuis cum sociis saepe eas explicandi formam modumque fuerim contemplatus, nunquam tamen certam aliquam rationem perfecte exponendi me fuisse assecutum existimem. Cum enim res Europaeae toto (ut aiunt) genere ac forma a nostris dissideant, non facile est earum explicatam notionem nostris hominibus proponere. Dicam tamen pro uiribus et iudicii mei tenuitate, ac de duplici gubernandi ratione toto huius noctis colloquio uobiscum agam. Illud igitur sit fundamentum, totius Europaeae gubernationis ac potestatis duplicem esse iurisdictionem: alteram, quam sacram, siue ecclesiasticam uulgari nomine dicere possumus; alteram uero, quam profanam, siue, ut communi nomine utar, saecularem appellare licet.

Ad sacram iurisdictionem pertinet, ea omnia, quae ad cultum Deo Optimo Maximo pie religioseque adhibendum conducunt, disponere, errores siue prauorum siue imperitorum hominum de religione conceptos ac promulgatos coarguere ac depellere, denique tum legibus a Christo sancitis, tum aliis progressu temporis conditis, animos hominum immortales, et beatae atque aeternae uitae capaces in eundem finem supra totam naturam sublatum rectis etiam itineribus dirigere.

Ad alteram [59] iurisdictionem, quam profanam et temporariam dico, cum ceteris gentibus etiam uerae religionis expertibus communem, multo tamen melius inter Christianos dispositam, pertinet, homines ciuili ac politica societate deuinctos in solidae iustitiae aliarumque uirtutum officio continere, ita ut humana communitas sublatis seditiōibus, latrociniiis, caedibus, adulteriis aliisque publicis et in commune damnū uergentibus criminibus, in summa pace, ac tranquillitate conseruetur. Ex

que o primeiro poder preside às almas, ao passo que o segundo se diz prover aos corpos. E embora as duas formas de administrar as coisas humanas derivem daquela fonte pleníssima de todo o bem e ordem que é Deus Ótimo Máximo, todavia a que preside à conservação dos corpos e da comunidade humana foi inventada a partir da luz da natureza, inata nas mentes dos homens, ao passo que a outra, muito mais nobre e elevada, foi estabelecida por uma luz mais alta, acima da natureza, comunicada especialmente aos homens por Deus. Daqui se segue que entre os homens, sejam de que nação forem, mas não bárbara e impolida, sempre há alguém que olha pela sociedade civil e induz o povo a respeitar o dever, alguém que costuma chamar-se rei ou príncipe ou ter outro qualquer nome semelhante. E este poder, embora comum a outros povos, conserva-se no povo cristão muito melhor e muito mais adequadamente para o bem comum.